



GLOBAL TECH (HOLDINGS) LIMITED

耀科國際（控股）有限公司*

（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：0143）

中期業績

截至二零零八年三月三十一日止六個月

耀科國際（控股）有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零八年三月三十一日止六個月（「本期間」）之未經審核簡明綜合財務報告。

簡明綜合收益表

	附註	未經審核	
		截至三月三十一日止六個月 二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
營業額	2	580,728	677,281
銷售成本		(580,237)	(652,571)
毛利		491	24,710
其他收益		1,915	2,367
其他收入		872	3,414
金融資產投資（虧損）／收益淨額	3	(13,641)	20,953
銷售及分銷支出		(9,516)	(9,526)
行政支出		(45,952)	(44,319)
其他經營支出		(110)	(34)
經營虧損	4	(65,941)	(2,435)
融資成本	5	(2,040)	(972)
除稅前虧損		(67,981)	(3,407)
稅項	6	(17)	165
期內本公司股權持有人應佔虧損		(67,998)	(3,242)
股息	7	-	-
本公司股權持有人每股應佔虧損			
基本及攤薄	8	(港幣 0.013 元)	(港幣 0.001 元)

* 僅供識別

簡明綜合資產負債表

	附註	二零零八年 三月三十一日 港幣千元 (未經審核)	二零零七年 九月三十日 港幣千元 (經審核)
非流動資產			
投資物業		12,000	12,000
物業、廠房及設備		4,290	4,311
無形資產		32,861	36,341
可供出售金融資產		12,301	12,301
		61,452	64,953
流動資產			
存貨		118,181	100,370
應收貿易賬款	9	137,186	152,095
預付款項、按金及其他應收款項		23,364	33,986
透過損益以公平價值列賬之金融資產		12,880	3,116
已抵押銀行定期存款		106,422	75,204
現金及銀行結餘		11,759	81,721
		409,792	446,492
流動負債			
應付貿易賬款	10	100,337	83,608
應計費用及其他應付款項		33,445	49,891
應付稅項		52,539	52,535
銀行借貸－有抵押		90,400	62,667
融資租賃債務－一年內到期		20	42
		276,741	248,743
流動資產淨額		133,051	197,749
總資產減流動負債		194,503	262,702
非流動負債			
遞延稅項負債		534	534
		534	534
資產淨額		193,969	262,168
權益			
本公司股權持有人應佔資本及儲備			
股本		51,659	51,659
儲備		142,310	210,509
總權益		193,969	262,168

簡明綜合財務報告附註

1. 編製基準及會計政策

未經審核簡明綜合財務報告乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第 34 號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定而編製。

編製此等未經審核簡明綜合財務報告時使用歷史成本作為計算基準，惟透過損益以公平價值列賬之金融資產及投資物業按公平價值列賬。

此等未經審核簡明綜合財務報告應與截至二零零七年九月三十日止年度之財務報告一併理解。編製此等未經審核簡明綜合財務報告所採用之會計政策及計算方法，與截至二零零七年九月三十日止年度之財務報告所採納者一致；本集團並於二零零七年十月一日開始之財政年度之財務報告首次採納香港會計師公會頒佈之多項與經營相關之新訂準則、修訂本及詮釋（「新香港財務報告準則」）。

香港會計準則第 1 號（修訂本）	財務報告之呈報：資本披露
香港財務報告準則第 7 號	金融工具：披露
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第 10 號	中期財務報告及減值
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第 11 號	香港財務報告準則第 2 號—集團及庫存股份交易

採納此等新香港財務報告準則對本集團之會計政策並無重大影響。

本集團並無提早採納以下已頒佈但未生效之新訂及經修訂之準則、修訂本及詮釋。

香港會計準則第 1 號（經修訂）	財務報告之呈報 ¹
香港會計準則第 23 號（經修訂）	借貸成本 ¹
香港會計準則第 27 號（經修訂）	綜合及個別財務報告 ²
香港財務報告準則第 2 號（修訂本）	以股份為基礎之支付—歸屬條件及註銷 ¹
香港財務報告準則第 3 號（經修訂）	業務合併 ²
香港財務報告準則第 8 號	經營分部 ¹
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第 12 號	服務經營權安排 ³
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第 13 號	客戶忠誠計劃 ⁴
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第 14 號	香港會計準則第 19 號—界定受益資產之上限、最低資金要求及其相互影響 ³

¹ 於二零零九年一月一日或以後開始之財務期間生效。

² 於二零零九年七月一日或以後開始之財務期間生效。

³ 於二零零八年一月一日或以後開始之財務期間生效。

⁴ 於二零零八年七月一日或以後開始之財務期間生效。

本集團正考慮該等準則、修訂本及詮釋之潛在影響，惟仍未能確定採納該等準則、修訂本及詮釋會否對本集團之業績及財政狀況造成重大影響。

2. 分部資料

主要申報形式－業務分部

本期間本集團主要從事：(i)電訊產品貿易，(ii)提供電訊產品之維修服務，及(iii)金融資產投資。

有關截至二零零八年及二零零七年三月三十一日止六個月該等業務之分部資料如下：

	電訊產品 貿易 港幣千元	提供 電訊產品 之維修服務 港幣千元	金融資產 投資 港幣千元	綜合 港幣千元
未經審核截至二零零八年三月三十一日止六個月				
營業額	560,161	3,829	16,738	580,728
分部業績	(28,685)	(1,221)	(15,815)	(45,721)
未分配支出 融資成本				(20,220) (2,040)
除稅前虧損 稅項				(67,981) (17)
期內本公司股權 持有人應佔虧損				(67,998)

	電訊產品 貿易 港幣千元	提供 電訊產品 之維修服務 港幣千元	金融資產 投資 港幣千元	綜合 港幣千元
未經審核截至二零零七年三月三十一日止六個月				
營業額	675,057	2,224	-	677,281
分部業績	(22,297)	(1,054)	20,916	(2,435)
融資成本				(972)
除稅前虧損				(3,407)
稅項				165
期內本公司股權 持有人應佔虧損				(3,242)

3. 金融資產投資（虧損）／收益淨額

	未經審核	
	截至三月三十一日止六個月 二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
透過損益以公平價值列賬之金融資產之公平值變動	(13,641)	37
出售可供出售金融資產之已變現收益	-	20,916
	(13,641)	20,953

4. 經營虧損

	未經審核	
	截至三月三十一日止六個月	截至三月三十一日止六個月
	二零零八年	二零零七年
	港幣千元	港幣千元
經營虧損已扣除／（計入）：		
金融資產投資成本	18,731	-
已售貿易存貨成本	533,890	631,721
僱員福利支出（包括董事酬金）	25,428	24,506
退休福利成本（包括董事之退休福利成本）	793	804
折舊		
— 擁有資產	900	981
— 租賃資產	18	18
無形資產攤銷	3,480	417
應收貿易賬款減值回撥	(90)	-
陳舊及滯銷存貨撥備／（回撥）	1,165	(3,903)
利息收入	(1,915)	(2,367)

5. 融資成本

	未經審核	
	截至三月三十一日止六個月	截至三月三十一日止六個月
	二零零八年	二零零七年
	港幣千元	港幣千元
融資租賃利息	2	5
須於五年內悉數償還之有抵押銀行借貸利息支出	2,038	967
	2,040	972

6. 稅項

	未經審核	
	截至三月三十一日止六個月	截至三月三十一日止六個月
	二零零八年	二零零七年
	港幣千元	港幣千元
即期稅項：		
香港利得稅（附註 (i)）	-	(165)
海外稅項（附註(ii)）	<u>17</u>	<u>-</u>
	17	(165)
遞延稅項：		
本期間	<u>-</u>	<u>-</u>
	17	(165)

附註：

- (i) 由於本公司及其附屬公司於期內在無應課稅溢利，因此並無作出香港利得稅撥備。
- (ii) 海外稅項則以期內估計應課稅溢利按本集團附屬公司經營業務之國家當時之稅率作出撥備。

7. 股息

董事會並不建議派發截至二零零八年三月三十一日止六個月之中期股息（二零零七年：無）。

8. 本公司股權持有人每股應佔虧損

每股基本虧損乃根據本公司股權持有人應佔虧損約港幣 67,998,000 元（二零零七年：港幣 3,242,000 元）及期內已發行股份 5,165,973,933 股（二零零七年：5,165,973,933 股）計算。

由於截至二零零八年及二零零七年三月三十一日止六個月購股權之行使價較本公司於有關期間之平均市價為高，對每股基本虧損有反攤薄效應，故每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

9. 應收貿易賬款

於二零零八年三月三十一日，應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零零八年 三月三十一日 港幣千元 (未經審核)	二零零七年 九月三十日 港幣千元 (經審核)
即期	152,488	195,749
逾期一至三個月	46,963	75,990
逾期三個月以上但十二個月以內	57,563	217
逾期十二個月以上	1,286	1,343
減：減值撥備	(121,114)	(121,204)
	137,186	152,095

附註：

給予本集團客戶之賒賬期各有不同，一般乃本集團與個別客戶磋商之結果。

10. 應付貿易賬款

於二零零八年三月三十一日，應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零零八年 三月三十一日 港幣千元 (未經審核)	二零零七年 九月三十日 港幣千元 (經審核)
即期及一個月內	98,205	78,287
逾期一至三個月	1,476	5,321
逾期三個月以上但十二個月以內	656	-
	100,337	83,608

附註：

本期間本公司就有關正常業務過程中的購買而作出之信貸安排發出公司擔保予其附屬公司之一名供應商。於二零零八年三月三十一日，本公司為其附屬公司作出之擔保已動用約港幣95,691,000元（二零零七年九月三十日：無）。

11. 經營租賃承擔

於二零零八年三月三十一日，本集團根據下列期間到期之不可撤銷經營租賃而於未來支付之最低租賃款項之總額如下：

	二零零八年 三月三十一日 港幣千元 (未經審核)	二零零七年 九月三十日 港幣千元 (經審核)
一年內	5,130	11,208
第二年至第五年（首尾兩年包括在內）	403	863
	5,533	12,071

12. 或然負債

自二零零七年九月三十日以來，本集團之或然負債並無重大變動。

業務回顧及展望

業務回顧

截至二零零八年三月三十一日止六個月，本集團錄得營業額約港幣 5.81 億元，較去年同期減少 14%。營業額減少主要由於手機銷售量及平均售價在回顧期內均見下降。由於受到主要供應商的承銷壓力，加上將滯銷型號手機割價促銷所帶來的虧損，毛利減少至港幣 50 萬元（二零零七年：港幣 2,500 萬元）。回顧期內之淨虧損由去年同期的港幣 300 萬元增加至港幣 6,800 萬元。

香港市場概況

回顧期內，全球經濟前景受到美國的次級按揭危機所困擾，環球金融市場以至大眾消費開支出現逆轉，本地經濟亦無可避免受其影響。市場研究機構 Gartner 預期流動電話銷售增長於二零零八年將降至 10%。研究顯示新興市場正值增長期，但成熟市場如美國及歐洲等則出現飽和現象。

根據香港電訊管理局二零零八年二月統計數據顯示，本地流動電話服務用戶普及率達 154%，為全球流動電話服務用戶滲透率最高及最成熟市場之一。新興市場為唯一錄得明顯銷售增長的市場。當中如印度及中國因不少消費者為首次購買流動電話，直接帶動銷售增長。另一方面，香港市場經過多年需求增長後，現正步入成熟期，銷售增長勢將放緩。

激烈減價戰及通訊科技不斷推陳出新已成不變定律。本集團於過去數季度面對諸如平均售價下降等嚴峻考驗。

高檔市場方面，消費者則傾向選擇擁有全面及先進功能的款式。成熟市場不斷推出嶄新型號，當中不乏具備能收看電視之多媒體功能、特大輕觸式屏幕、高像數拍攝功能、方便傳輸文字短訊的完整鍵盤、視像通話、全球衛星定位系統、下載服務及媲美筆記簿電腦的數據管理等功能，此等功能豐富的手機能滿足消費者的新口味。

二零零七年八月，本地全部四家第三代流動通訊（3G）營運商均已透過利用高速下行封包接入（HSDPA）技術，推出 3.5G 服務。香港的手機服務用戶只要配備合規格的手機，即可體驗和享受各種最新的功能。本集團的主要供應商在本地市場，受到專攻全功能智能手機的品牌之正面衝擊，例如蘋果 iPhone 及 Research in Motion（RIM）的 Blackberry，以至本地層面的 HTC Touch 系列手機，都帶來直接競爭。蘋果及 RIM 均在迅速增長的智能手機上取得成功。單以 iPhone 已旋即從其他傳統品牌中取得全球 6.8% 之市場份額。據蘋果的公司公佈，iPhone 在首季的銷售超過預期，智能手機的熱潮預計將延續至二零零八年。

過去數年，內地遊客來港搜購配備最新設計和功能的高檔手機產品，為本地市場帶來了顯著的銷售貢獻。內地收緊旅客來港的限制，亦對零售市場造成一定影響，其中對電訊業的打擊尤甚。

財務回顧

由於受到主要供應商的承銷壓力，本集團的整體庫存繼續維持於相對高企的水平。於二零零八年三月三十一日，總庫存維持約港幣 1.18 億元（二零零七年九月三十日：港幣 1 億元）。收益表亦額外作出了港幣 100 萬元之減值撥備。

於二零零八年三月三十一日，本集團之現金儲備約為港幣 1.18 億元（二零零七年九月三十日：港幣 1.57 億元），其中約港幣 1.06 億元（二零零七年九月三十日：港幣 7,500 萬元）已作銀行融資額度之抵押。流動比率為 1.48（二零零七年九月三十日：1.80），速動資產比率則為 1.05（二零零七年九月三十日：1.39）。

於二零零八年三月三十一日，本集團之總借貸約為港幣 9,000 萬元（二零零七年九月三十日：港幣 6,300 萬元），其中大部分為銀行借貸。銀行借貸以約港幣 1.06 億元定期存款（二零零七年九月三十日：港幣 7,500 萬元）及賬面值約港幣 1,200 萬元（二零零七年九月三十日：港幣 1,200 萬元）之投資物業作抵押。以總借貸相對總資產之百分比計算的資產負債比率為 19.2%（二零零七年九月三十日：12.2%）。

一如以往，本集團將繼續採取保守的現金管理政策。

本集團的核心業務主要以港元及美元進行交易。由於現金及銀行結餘大部分為港元或美元，故在正常貿易情況下，港元與美元之聯繫匯率發揮了匯價短期波動的對沖作用。

前瞻

本集團憑藉與主要供應商長期和緊密的合作關係，在流動電訊科技、硬件及應用上取得獨特優勢。然而，本集團面對持久而激烈的價格競爭，消費者的品味亦難以預測，加上短促的產品週期和無休止的科技競賽，因此必須檢討及調整本身的市場策略和定位。鑑於目前情況，考慮到要紓緩價格競爭激烈所造成打擊，並減低來自主要供應商沉重要求所帶來的潛在風險，本集團將積極與供應商檢討經營機制，以穩定集團的業務表現。

手機正從通訊設備演變為流動數據工具。蘋果的 iPhone 正是成功的實證，獲業界評論家譽為「改變遊戲模式」的產品，改寫了手機市場的規則。隨著大量大型電腦科技企業加入投資手機行業，手機潮流無疑會趨向著重功能多於外型的手機。Gartner 預料，七月發行的 3G iPhone 於二零零八年的目標付運量為 1,000 萬部。隨著 3G 版本推出，另一浪 iPhone 熱潮勢難避免。本集團之主要供應商在香港的產品及推售政策或因此與行業之新主流有所偏離。

Gartner 的報告指出，威脅不僅來自憑藉數據服務優勢推出多功能手機的國際業界，同時亦來自出產平價低檔手機的新冒起競爭者。

面對此兩大方向的挑戰，本集團將積極重整市場策略以配合新的行業趨勢。本集團憑藉與生產商、網絡商、發行夥伴的緊密合作，加上本身在業界的資歷，將致力重建競爭優勢。

僱員資料

於二零零八年三月三十一日，本集團聘有 136 名員工（二零零七年：96 名）。本期間之僱員成本（包括薪金及花紅）總額約為港幣 2,500 萬元（二零零七年：港幣 2,500 萬元）。

本集團之薪酬政策旨在激勵及挽留現有僱員，並吸引人才。

薪酬主要包括薪金、企業醫療保險及以表現為基準之酌情花紅。本集團為僱員提供退休金計劃亦屬員工福利之一。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司及其任何附屬公司於本期間內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治常規守則

於截至二零零八年三月三十一日止六個月之整段期間內，本公司一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則內之守則條文（「守則條文」），惟下列偏離事項除外：

1. 守則條文 A.2.1 條

守則條文 A.2.1 條訂明主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由同一人同時兼任。

本公司董事會主席及行政總裁（「行政總裁」）職務現時由同一人士出任。董事會認為，本公司以此方式所運作之架構不會削弱董事會與管理層之間之權力平衡。董事會成員為本公司帶來豐富經驗及素質，而執行董事及非執行董事（包括獨立非執行董事）間之人數亦取得平衡。鑑於董事會之成員組合，董事會相信可確保董事會與管理層之權力平衡不受影響。董事會相信，由同一人擔任主席及行政總裁職務將可令本集團之領導更強健及穩定，而以此方式運作可使本集團之整體策略計劃更具效益及效率。

2. 守則條文 A.4.2 條

守則條文 A.4.2 條訂明每名董事（包括有指定任期之董事）應最少每三年輪值退任一次。

根據本公司組織章程細則第 116 條，所有董事（行政總裁除外）須最少每三年於股東週年大會上輪值告退一次。董事會認為，穩定及延續性為成功執行業務計劃之主要因素。董事會相信，行政總裁可持續履行其職務對本集團有利，因此，董事會認為行政總裁現時不應受到輪值退任或僅可任職至特定限期的規限。

審核委員會之審閱

審核委員會已與本公司管理層審閱本集團採納之會計原則及準則，並討論有關內部監控及財務報告事宜，包括審閱本集團於本期間之未經審核綜合中期業績。

承董事會命
主席
施懿庭

香港，二零零八年六月十九日

於本公佈日期，董事會由七名董事組成，其中三名為執行董事施懿庭先生、宋義強先生及溫國昌先生，一名為非執行董事高偉倫先生，以及三名為獨立非執行董事 Andrew David ROSS 先生、Geoffrey William FAWCETT 先生及 Charles Robert LAWSON 先生。